Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 8260/SYT-NV
V/v điều chỉnh thời gian xét

nghiệm COVID-19 cho người

bệnh đang điều trị nội trú, người

chăm sóc người bệnh tại các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 02 tháng 10 năm 2021

            Kính gửi:

- Các Bệnh viện trực thuộc Sở Y tế;

- Bệnh viện đa khoa Cao su Đồng Nai;

- Các Bệnh viện ngoài công lập;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

  (Sau đây gọi là các đơn vị)

Ngày 25/9/2021, Sở Y tế có Công văn số 8036/SYT-NV về việc tăng

cường kiểm soát dịch bệnh COVID-19 tại các Bệnh viện và phối hợp với các địa

phương kiểm soát chặt người về từ Bệnh viện.

Trong đó, quy định tất cả người bệnh đang điều trị nội trú, người chăm

sóc người bệnh được xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên SARS-CoV2

định kỳ mỗi 3 – 5 ngày/lần trong thời gian nằm viện. Nếu kết quả xét nghiệm

dương tính, thực hiện xét nghiệm hoặc lấy mẫu gửi xét nghiệm khẳng định bằng

kỹ thuật Realtime RT-PCR.

Tuy nhiên, căn cứ chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 5028/BYT-KHTC

ngày 23/6/2021 về việc hướng dẫn nguồn kinh phí chi trả chi phí xét nghiệm vi

rút SARS-CoV-2 khi tăng cường thực hiện xét nghiệm tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh, Sở Y tế điều chỉnh thời gian xét nghiệm định kỳ cho người bệnh

đang được điều trị nội trú và người nhà chăm sóc người bệnh như sau:

- Đối với người bệnh đang được điều trị nội trú: thực hiện xét nghiệm theo

định kỳ 07 ngày điều trị/lần. Trong trường hợp có ca mắc COVID-19 trong khu

điều trị nội trú thì xét nghiệm ngay toàn bộ các đối tượng.

- Đối với người nhà chăm sóc người bệnh được ở lại: trường hợp người

bệnh điều trị nội trú dưới 07 ngày hoặc 03 ngày thì được 1 lần xét nghiệm vi rút

SARS-CoV-2 cho người nhà chăm sóc người bệnh và đối với trường hợp người

bệnh điều trị nội trú từ 03 hoặc 07 ngày trở lên thì được 02 lần xét nghiệm

COVID-19 cho người nhà chăm sóc người bệnh.

- Đối với người bệnh trước khi ra viện và người nhà chăm sóc: nếu xét

nghiệm trước khi ra viện sau 3 ngày (72 giờ) kể từ ngày xét nghiệm lần gần nhất

thì đối tượng được xét nghiệm tự chi trả chi phí xét nghiệm.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

Chi phí xét nghiệm thực hiện thanh quyết toán theo hướng dẫn của Bộ Y

tế tại các Công văn số 5028/BYT-KHTC ngày 23/6/2021, 4356/BYT-KHTC

ngày 28/5/2021, 5378/BYT-KHTC ngày 07/7/2021. Đề nghị các đơn vị lập Kế

hoạch dự trù kinh phí xét nghiệm cho người bệnh đang được điều trị nội trú và

người nhà chăm sóc người bệnh được ở lại (phần kinh phí không thuộc phạm vi

chi trả của Bảo hiểm y tế), trước mắt dự trù kinh phí trong 2 tháng, gửi về Sở Y

tế trước ngày 10/10/2021 để tổng hợp trình UBND tỉnh phê duyệt.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ SYT (để báo cáo);

- Phòng KHTC-SYT;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-10-02T09:43:28+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!